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Sehr geehrte Frau Vorsitzende, 
 
 
anliegend übersende ich eine Übersicht über das Steueraufkommen im Zeitraum Januar bis 
Juni 2004 sowie einen Ländervergleich mit der Bitte um Kenntnisnahme. 
 
 
Mit freundlichen Grüßen 
 
 
 
 
gez. Dr. Ralf Stegner 
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Düsternbrooker Weg 64 
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Finanzministerium
des Landes Schleswig-Holstein

VI 203 /VI 204

Steueraufkommen einschließlich Länderfinanzausgleich
in Schleswig-Holstein

Januar bis Juni 2004
I. Land

Aufkommen Abweichung Aufkommen Abweichung Haushalts- Anteil des
Jun 04 Jan. bis soll kumulierten

gegenüber Jun 04 2004 Aufkommens

Steuerart Jun 04 Jun 03 Jun 03 Jan. bis Jan. bis
gegenüber 

Jan. bis
***) am 

Haushaltssoll

Jun 04 Jun 03 Jun 03 2004
T€ T€ in v.H. T€ T€ in v.H. T€ in v. H.

Gemeinschaftsteuern
(ohne Einfuhrumsatzsteuer)
Lohnsteuer 313.228 330.418 -5,2 1.822.150 1.930.693 -5,6
Veranlagte Einkommensteuer 211.112 230.762 -8,5 -174.534 -70.983 -
Nicht veranlagte Ertragsteuern 15.127 34.883 -56,6 85.310 127.353 -33,0
Zinsabschlag 4.031 4.934 -18,3 54.698 75.437 -27,5
Körperschaftsteuer 122.650 74.936 63,7 200.557 190.158 5,5
Umsatzsteuer 250.315 291.062 -14,0 1.526.787 1.554.698 -1,8
Gewerbesteuerumlage 0 0 - 49.319 91.204 -45,9
A Se: Gemeinschaftsteuern 916.463 966.996 -5,2 3.564.286 3.898.560 -8,6

Landessteuern
Vermögensteuer 170 634 -73,1 1.964 5.710 -65,6 7.800 25,2
Erbschaftsteuer 9.649 6.146 57,0 47.391 59.362 -20,2 113.400 41,8
Grunderwerbsteuer **) 14.140 13.316 6,2 83.140 93.888 -11,4 186.400 44,6
Kraftfahrzeugsteuer 26.024 24.452 6,4 147.826 142.270 3,9 280.700 52,7
Totalisatorsteuer 42 71 -41,0 318 410 -22,4 800 39,8
Rennwettsteuer 0 0 - 0 0 0 0 0,0
Lotteriesteuer 5.871 5.660 3,7 32.816 31.175 5,3 63.500 51,7
Feuerschutzsteuer 1.206 1.240 -2,7 8.204 9.067 -9,5 12.200 67,2
Biersteuer 1.513 1.547 -2,2 7.448 6.867 8,5 15.600 47,7
B Se: Landessteuern 58.614 53.065 10,5 329.107 348.750 -5,6 680.400 48,4

C Örtliches Aufkommen
    (A + B) 975.077 1.020.061 -4,4 3.893.394 4.247.310 -8,3

Landesanteil an
Gemeinschaftsteuern
Lohnsteuer*) 99.207 106.510 -6,9 604.765 652.109 -7,3 1.709.000 48,9
Lohnsteuer-Zerlegung 0 0 - 231.700 230.019 0,7
Veranlagte Einkommensteuer *) 89.720 98.073 -8,5 -74.185 -30.278 - 206.100 -36,0
Nicht veranlagte Ertragst. *) 3.276 14.012 -76,6 33.216 54.541 -39,1 115.700 28,7
Zinsabschlag 1.774 2.171 -18,3 24.067 33.192 -27,5 99.000 54,3
Zinsabschlag-Zerlegung 0 0 - 29.682 39.056 -24,0
Körperschaftsteuer*) 61.316 37.438 63,8 100.290 94.991 5,6 232.000 49,8
Körperschaftsteuer-Zerlegung 0 0 - 15.229 159.221 -90,4
Umsatzsteuer 202.698 116.427 74,1 711.357 625.815 13,7 1.322.100 53,8
Einfuhrumsatzsteuer 34.286 45.322 -24,4 246.408 236.570 4,2 474.600 51,9
Gewerbesteuerumlage 0 0 - 16.015 33.330 -52,0 186.600 19,7
GewSt Umlageerhöhungsbetrag 0 0 - 20.747 29.451 -29,6
D Se: Landesanteil Gem.St. 492.276 419.953 17,2 1.959.292 2.158.018 -9,2 4.345.100 45,1

Steuereinnahmen Land
    (B + D) 550.890 473.018 16,5 2.288.399 2.506.768 -8,7 5.025.500 45,5
E Länderfinanzausgleich lfd.Jahr 42.955 -41.041 - 62.020 -41.041 - 84.500 73,4
   Länderfinanzausgleich Vorjahr 0 0 - 0 0 -
F BundesErgZuweisungen 146.275 -14.988 - 200.185 53.532 274,0 222.300 90,1
G Steuereinnahmen Land
    (B + D + E + F) 740.120 416.989 77,5 2.550.604 2.519.260 1,2 5.332.300 47,8

*)      Nach Abzug der Erstattungen des Bundesamtes für Finanzen **) Erläuterungen siehe Rückseite
***) Haushaltsansätze berücksichtigen nicht das Ergebnis der Steuerschätzung vom Mai 2003

Absetzungen von der Lohnsteuer(A)
Kindergeld 16.565 15.171 9,2 92.515 94.491 -2,1
- davon Anteil Schl.-Holst. 7.040 6.448 9,2 39.319 40.159 -2,1
Vom Landesant. (D) abges.
Ant. Schl.-H. "Familienkassen" 34.270 33.918 1,0 171.126 168.435 1,6
Absetzungen von der veranlagten Einkommensteuer(A)
Eigenheimzulage 4.000 4.040 -1,0 429.403 415.430 3,4
- davon Anteil Schl.-Holst. 1.700 1.717 -1,0 182.496 176.558 3,4
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Finanzministerium
   des Landes Schleswig-Holstein
              VI 203/VI 204

Steueraufkommen einschließlich Länderfinanzausgleich
in Schleswig-Holstein

Januar bis Juni 2004
II. Bund

Aufkommen Abweichung Aufkommen Abweichung
Jun 04 Jan. bis

gegenüber Jun 04

Steuerart Jun 04 Jun 03 Jun 03 Jan. bis Jan. bis
gegenüber     

Jan. bis
Jun 04 Jun 03 Jun 03

T€ T€ in v.H. T€ T€ in v.H.
Bundesanteil an
Gemeinschaftsteuern
(ohne Einfuhrumsatzsteuer)

Lohnsteuer 133.122 140.428 -5,2 774.414 820.545 -5,6
Veranlagte Einkommensteuer 89.722 98.074 -8,5 -74.177 -30.168 -
Nicht veranlagte Ertragsteuern 7.564 17.442 -56,6 42.655 63.676 -33,0
Zinsabschlag 1.774 2.171 -18,3 24.067 33.192 -27,5
Körperschaftsteuer 61.325 37.468 63,7 100.278 95.079 5,5
Umsatzsteuer 123.846 149.629 -17,2 755.395 799.236 -5,5
Gewerbesteuerumlage 0 0 - 30.985 28.422 9,0
A Se: Bundesanteile Gem.St. 417.353 445.211 -6,3 1.653.617 1.809.982 -8,6

Solidaritätszuschlag
    zur Lohnsteuer 15.903 17.392 -8,6 90.203 95.229 -5,3
    zur Einkommensteuer 10.569 11.369 -7,0 9.898 13.525 -26,8
    zur nicht veranl. Ertragsteuer 1.500 1.888 -20,6 4.950 6.932 -28,6
    zum Zinsabschlag 245 296 -17,2 2.994 4.211 -28,9
    zur Körperschaftsteuer 6.934 4.257 62,9 12.230 12.198 0,3
B Se: Solidaritätszuschlag 35.152 35.203 -0,1 120.276 132.094 -8,9

Summe 452.504 480.414 -5,8 1.773.893 1.942.076 -8,7

Nachrichtlich:Gemeindeanteile am Steueraufkommen / Zuweisungen aus dem Steueraufkommen
Gemeindeanteil an Lohn-, veranl.Ein-
kommenst. und Zinsabschlag einschl.
ZerlAnt. sowie Kindergeldanteilen 67.164 72.798 -7,7 283.699 320.357 -11,4
Zuweisung 
Familienleistungsausgleich 5.691 6.128 -7,1 34.148 36.770 -7,1

**) Erläuterung zu S. 1 Grunderwerbsteuer
     "altes Recht"   (3/7) 0 0 -94,3 3 7 -61,7
     "altes Recht"   (7/7) 0 0 -94,3 6 17 -61,7
     "neues Recht" (7/7) 14.140 13.316 6,2 83.138 93.881 -11,4

Spielbankabgabe 2.499 2.596 -3,7 14.621 13.856 5,5
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Finanzministerium 
des Landes Schleswig-Holstein 
 
 
Steueraufkommen in Schleswig-Holstein im Zeitraum Januar bis Juni 2004 
 

 

Das örtliche Steueraufkommen des Landes Schleswig-Holstein (Gemeinschaft- und Landes-

steuern) betrug im 1. Halbjahr 2004 rd. 3.893,4 Mio €. Das Aufkommen liegt damit um  

353,9 Mio € = 8,3 v.H. unter dem Ergebnis des entsprechenden Vorjahreszeitraums.  

Vom örtlichen Steueraufkommen verblieben dem Land nach Abzug der Anteile des Bundes 

und der Gemeinden an den gemeinschaftlichen Steuern sowie unter Berücksichtigung des 

Länderfinanzausgleichs, der Bundesergänzungszuweisungen und der Zerlegungsanteile 

2.550,6 Mio €. Das Vorjahresergebnis wird damit um 31,3 Mio € oder 1,2 v.H. überschritten.  

Dieses Ergebnis ist insbesondere auf die Abrechnung der Umsatzsteuerverteilung, des Fi-

nanzausgleichs unter den Ländern und der Bundesergänzungszuweisungen für das I. Quar-

tal 2004 zurückzuführen. 

 

Im Gegensatz zum Vorjahr ist Schleswig- Holstein Nehmerland im Länderfinanzausgleich 

geworden mit Einnahmen von 62,0 Mio € (1. Halbjahr 2003: Zahlung von 41,0 Mio €) sowie 

höheren Einnahmen bei den Bundesergänzungszuweisungen. Im 1. Halbjahr vereinnahmte 

das Land bei den Bundesergänzungszuweisungen 200,2 Mio € gegenüber 53,5 Mio € im 

Vorjahreszeitraum. 

 

 

Zu den einzelnen Steuerarten ist folgendes zu bemerken: 

 

Der Anteil des Landes am Lohnsteueraufkommen betrug 604,8 Mio € und lag damit um 47,3 

Mio € oder 7,3 v.H. unter dem Wert des Vorjahreszeitraums. Dies liegt an den Auswirkungen 

der Steuerreform und entspricht tendenziell der Entwicklung in den anderen Flächenländern. 

Die Einnahmen des Landes aus der Lohnsteuerzerlegung sind mit 231,7 Mio € um 0,7 v.H. 

gestiegen. 

 

Bei der veranlagten Einkommensteuer musste das Land im 1. Halbjahr 2004 rd. 74,2 Mio. € 

zurückzahlen (2003: - 30,3 Mio. €). Dabei lag der Anteil des Landes an der von der veranlag-

ten Einkommensteuer abzusetzenden Eigenheimzulage mit 182,5 Mio. € um 5,9 Mio. € oder 

3,4 v.H. über dem Vorjahresergebnis (mehr Förderfälle).  

 



- 2 - 

Das Aufkommen der nicht veranlagten Ertragsteuer fiel um 21,3 Mio € auf 33,2 Mio € und lag 

damit 39,1 v.H. unter dem Ergebnis des 1. Halbjahres 2003. Diese Steuerart ist im Wesentli-

chen vom Ausschüttungsverhalten der Kapitalgesellschaften abhängig. 

 

Mit einem Betrag von 100,3 Mio € nahmen die Einnahmen des Landes aus der Körper-

schaftsteuer um 5,3 Mio € oder 5,6 v.H. gegenüber dem Aufkommen des entsprechenden 

Vorjahreszeitraumes zu.  

Bei der Körperschaftsteuerzerlegung erhielt das Land im Berichtszeitraum lediglich  

15,2 Mio €. Im 1. Halbjahr 2003 waren es 159,2 Mio €. Diese Minderung um  

144,0 Mio € ist der größte negative Abweichungsbetrag bezüglich des Landesanteils an 

den Gemeinschaftsteuern im Vergleich zum Vorjahreszeitraum. Die Ursache ist eine erhöhte 

Einnahme im Vergleichszeitraum aufgrund eines Einzelfalles. Dieses Ergebnis ist gegenläu-

fig zur allgemeinen positiven Entwicklung des örtlichen Aufkommens und wirkt sich aufgrund 

der Höhe beim Landesanteil an den Gemeinschaftsteuern spürbar (negativ) aus. 

 

Die dem Land verbleibende Umsatzsteuer erbrachte 711,4 Mio €. Sie liegt damit um 85,5 

Mio € = 13,7 v. H. über den vergleichbaren Einnahmen des Vorjahres. Das liegt hauptsäch-

lich an der darin enthaltenen Abrechnung der Umsatzsteuerverteilung/Fonds Deutsche Ein-

heit zum I. Quartal 2004 i.H.v. 94,0 Mio €. Bei der Einfuhrumsatzsteuer vereinnahmte das 

Land 246,4 Mio € gegenüber 236,6 Mio € im Vorjahr. Insgesamt erhöhten sich die Steuern 

vom Umsatz gegenüber dem Vorjahreszeitraum um 95,4 Mio €. 

 

Die negative Entwicklung der Gewerbesteuerumlage im 1. Halbjahr 2004 (- 26,0 Mio € = 

- 42,4 v.H.), anders als in den übrigen Flächenländern (dort weniger rückläufig), ist vermut-

lich auf hohe Gewerbesteuerzahlungen der Kernkraftwerke im 1. Halbjahr 2003 zurückzufüh-

ren (Basiseffekt). 

 

Der Anteil des Landes an den Gemeinschaftsteuern liegt 198,7 Mio € oder 9,2 v.H.unter dem 

Vorjahreswert. 

 

Die Einnahmen aus den Landessteuern sind mit einem Aufkommen von 329,1 Mio € gegen-

über dem Vorjahr mit 348,8 Mio € leicht zurückgegangen (- 5,6 v.H.). Hauptursache sind hier 

Rückgänge bei der Erbschaftsteuer (- 12,0 Mio €) und Grunderwerbsteuer (-10,8 Mio €). 

 

Die Steuereinnahmen des Landes aus Landessteuern, aus Anteilen an den Gemein-

schaftsteuern und der Gewerbesteuerumlage betrugen im 1. Halbjahr 2004 insgesamt  

2.288,4 Mio €. Sie lagen damit um 218,4 Mio € bzw. 8,7 v.H. unter den vergleichbaren Ein-

nahmen des Jahres 2003. 



örtliches Steueraufkommen im Ländervergleich
Entwicklung gegenüber dem Vorjahreszeitraum

 Anlage 2
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01-06
2004

01-06
2003

VR
in %

01-06
2004

01-06
2003

VR
in %

01-06
2004

01-06
2003

VR
in %

01-06
2004

01-06
2003

VR
in %

Gemeinschaftsteuern
Lohnsteuer 12.397.544 12.914.044 -4,00 11.729.554 12.147.848 -3,44 8.415.376 8.741.425 -3,73 2.792.449 2.969.498 -5,96
Veranlagte Einkommensteuer 454.872 276.562 64,47 183.331 115.495 58,74 -198.008 -28.741 -588,94 -334.180 -351.069 4,81
nicht veranlagte Ertragsteuern 1.513.533 1.884.388 -19,68 941.230 970.200 -2,99 1.161.028 734.396 58,09 396.795 338.756 17,13
Zinsabschlag 717.994 798.207 -10,05 474.051 555.596 -14,68 1.639.353 1.835.094 -10,67 122.675 149.641 -18,02
Körperschaftsteuer 1.515.313 223.369 578,39 1.473.111 1.573.851 -6,40 861.523 -79.519 1.183,42 278.590 370.156 -24,74
Umsatzsteuer 7.459.265 7.317.556 1,94 5.974.316 6.135.634 -2,63 4.303.344 4.175.594 3,06 2.096.203 2.058.455 1,83
Gewerbesteuerumlage 186.790 317.180 -41,11 281.284 319.182 -11,87 221.054 252.714 -12,53 58.978 75.707 -22,10
Summe 24.245.311 23.731.306 2,17 21.056.877 21.817.806 -3,49 16.403.670 15.630.963 4,94 5.411.510 5.611.144 -3,56

Landessteuern
Vermögensteuer 8.090 16.676 -51,49 8.929 10.137 -11,92 4.623 9.468 -51,17 3.426 10.090 -66,05
Erbschaftsteuer 696.852 387.707 79,74 260.505 234.237 11,21 133.892 124.505 7,54 295.021 64.507 357,35
Grunderwerbsteuer 443.573 461.754 -3,94 344.614 384.871 -10,46 221.950 211.561 4,91 101.228 94.933 6,63
Kfz-Steuer 711.133 678.317 4,84 594.212 569.790 4,29 340.327 311.018 9,42 220.939 214.180 3,16
Totalisatorsteuer 1.449 1.930 -24,92 1.246 130 129 196 -34,18 33 84
Rennwettsteuer -51 57 -189,47 47 135 -65,19 27 19 42,11 0 0
Lotteriesteuer 145.086 162.670 -10,81 122.428 119.403 2,53 71.794 60.517 18,63 78.690 76.244 3,21
Feuerschutzsteuer 34.554 35.783 -3,43 29.435 28.318 3,94 24.519 24.046 1,97 9.094 7.779 16,90
Biersteuer 80.863 78.608 2,87 27.718 28.044 -1,16 13.685 13.287 3,00 18.726 18.642 0,45
Summe 2.121.549 1.823.502 16,34 1.389.134 1.375.065 1,02 810.946 754.617 7,46 727.157 486.459 49,48

örtliches Aufkommen 26.366.860 25.554.808 3,18 22.446.011 23.192.871 -3,22 17.214.616 16.385.580 5,06 6.138.667 6.097.603 0,67

Bayern BaWü Hessen Rheinland-Pfalz

Angaben in T€
Quelle: BMF - I A 6
VR = Veränderungsrate



örtliches Steueraufkommen im Ländervergleich
Entwicklung gegenüber dem Vorjahreszeitraum

Anlage 2
Seite 2

01-06
2004

01-06
2003

VR
in %

01-06
2004

01-06
2003

VR
in %

01-06
2004

01-06
2003

VR
in %

01-06
2004

01-06
2003

VR
in %

Gemeinschaftsteuern
Lohnsteuer 781.189 832.926 -6,21 18.283.582 19.004.983 -3,80 5.357.445 5.608.055 -4,47 1.822.150 1.930.693 -5,62
Veranlagte Einkommensteuer -80.302 -79.716 -0,74 -488.580 -424.753 -15,03 -505.149 -503.342 -0,36 -174.534 -70.983 -145,88
nicht veranlagte Ertragsteuern 57.180 40.634 40,72 2.193.963 2.267.376 -3,24 570.876 520.814 9,61 85.310 127.353 -33,01
Zinsabschlag 29.401 38.766 -24,16 644.437 794.844 -18,92 243.797 275.797 -11,60 54.698 75.437 -27,49
Körperschaftsteuer 49.847 66.582 -25,13 1.441.192 -178.089 909,25 604.158 684.419 -11,73 200.557 190.158 5,47
Umsatzsteuer 807.248 757.861 6,52 15.949.937 16.308.572 -2,20 1.955.853 1.824.703 7,19 1.526.787 1.554.698 -1,80
Gewerbesteuerumlage 14.068 14.925 -5,74 279.921 447.397 -37,43 133.427 212.082 -37,09 49.319 91.203 -45,92
Summe 1.658.631 1.671.978 -0,80 38.304.452 38.220.330 0,22 8.360.407 8.622.528 -3,04 3.564.287 3.898.559 -8,57

Landessteuern
Vermögensteuer 292 915 -68,09 9.944 78.046 -87,26 5.484 9.369 -41,47 1.964 5.710 -65,60
Erbschaftsteuer 14.768 10.710 37,89 633.008 468.787 35,03 125.613 110.500 13,68 47.391 59.362 -20,17
Grunderwerbsteuer 23.145 13.542 70,91 589.224 593.811 -0,77 189.153 199.920 -5,39 83.140 93.888 -11,45
Kfz-Steuer 55.366 52.278 5,91 881.735 836.171 5,45 423.864 407.476 4,02 147.826 142.270 3,91
Totalisatorsteuer 0 0 6.294 7.969 -21,02 165 269 -38,66 318 410 -22,44
Rennwettsteuer 13 14 -7,14 274 268 2,24 29 38 -23,68 0 0
Lotteriesteuer 14.229 13.441 5,86 201.086 198.780 1,16 92.867 92.309 0,60 32.816 31.175 5,26
Feuerschutzsteuer 2.943 2.331 26,25 55.094 47.426 16,17 25.049 22.877 9,49 8.204 9.067 -9,52
Biersteuer 6.749 7.188 -6,11 101.347 98.312 3,09 17.232 16.503 4,42 7.448 6.867 8,46
Summe 117.505 100.419 17,01 2.478.006 2.329.570 6,37 879.456 859.261 2,35 329.107 348.749 -5,63

örtliches Aufkommen 1.776.136 1.772.397 0,21 40.782.458 40.549.900 0,57 9.239.863 9.481.789 -2,55 3.893.394 4.247.308 -8,33

Saarland NRW Niedersachsen Schleswig-Holstein



örtliches Steueraufkommen im Ländervergleich
Entwicklung gegenüber dem Vorjahreszeitraum

Anlage 2
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01-06
2004

01-06
2003

VR
in %

01-06
2004

01-06
2003

VR
in %

01-06
2004

01-06
2003

VR
in %

01-06
2004

01-06
2003

VR
in %

Gemeinschaftsteuern
Lohnsteuer 3.317.636 3.496.088 -5,10 707.401 745.371 -5,09 2.642.532 2.832.011 -6,69 1.022.823 1.080.524 -5,34
Veranlagte Einkommensteuer 367.314 296.559 23,86 32.044 77.039 -58,41 78.270 93.833 -16,59 -517.656 -520.034 0,46
nicht veranlagte Ertragsteuern 1.099.459 143.757 664,80 29.116 33.838 -13,95 147.834 204.825 -27,82 22.460 28.475 -21,12
Zinsabschlag 140.627 159.930 -12,07 37.234 43.715 -14,83 151.420 176.043 -13,99 13.224 14.711 -10,11
Körperschaftsteuer -104.992 584.783 -117,95 92.295 65.882 40,09 66.470 246.856 -73,07 41.135 -8.794 567,76
Umsatzsteuer 4.400.429 4.338.903 1,42 266.116 213.165 24,84 2.259.683 2.016.879 12,04 874.399 874.813 -0,05
Gewerbesteuerumlage 74.015 90.340 -18,07 33.267 37.208 -10,59 19.892 33.077 -39,86 20.584 20.772 -0,91
Summe 9.294.488 9.110.360 2,02 1.197.473 1.216.218 -1,54 5.366.101 5.603.524 -4,24 1.476.969 1.490.467 -0,91

Landessteuern
Vermögensteuer -735 11.946 -106,15 652 866 -24,71 3.718 3.616 2,82 0 0
Erbschaftsteuer 104.551 86.009 21,56 21.273 10.022 112,26 85.456 66.303 28,89 3.597 8.444 -57,40
Grunderwerbsteuer 80.263 89.848 -10,67 9.309 9.512 -2,13 112.700 126.082 -10,61 50.583 51.463 -1,71
Kfz-Steuer 67.722 67.572 0,22 26.160 22.833 14,57 103.802 108.714 -4,52 123.862 119.017 4,07
Totalisatorsteuer 1.344 1.667 -19,38 192 107 659 813 -18,94 151 189
Rennwettsteuer 39 45 -13,33 0 0 1 4 -75,00 0 0
Lotteriesteuer 37.001 37.117 -0,31 7.775 7.819 -0,56 35.123 36.264 -3,15 21.541 20.302 6,10
Feuerschutzsteuer 8.347 4.291 94,52 2.186 1.753 24,70 5.934 6.090 -2,56 4.884 4.458 9,56
Biersteuer 7.017 6.987 0,43 10.024 10.906 -8,09 10.590 9.295 13,93 3.076 7.533 -59,17
Summe 305.549 305.482 0,02 77.571 63.818 21,55 357.983 357.181 0,22 207.694 211.406 -1,76

örtliches Aufkommen 9.600.037 9.415.842 1,96 1.275.044 1.280.036 -0,39 5.724.084 5.960.705 -3,97 1.684.663 1.701.873 -1,01

Hamburg Bremen Berlin Brandenburg



örtliches Steueraufkommen im Ländervergleich
Entwicklung gegenüber dem Vorjahreszeitraum
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01-06
2004

01-06
2003

VR
in %

01-06
2004

01-06
2003

VR
in %

01-06
2004

01-06
2003

VR
in %

01-06
2004

01-06
2003

VR
in %

01-06
2004

01-06
2003

VR
in %

Gemeinschaftsteuern
Lohnsteuer 590.351 629.431 -6,21 1.699.772 1.771.130 -4,03 945.589 908.117 4,13 871.328 941.215 -7,43 73.376.720 76.553.361 -4,15
Veranlagte Einkommensteuer -273.311 -278.080 1,71 -609.765 -681.883 10,58 -365.452 -403.153 9,35 -321.858 -369.613 12,92 -2.752.964 -2.851.879 3,47
nicht veranlagte Ertragsteuern 11.967 11.977 -0,08 91.118 85.703 6,32 21.417 24.307 -11,89 43.876 28.595 53,44 8.387.162 7.445.395 12,65
Zinsabschlag 5.293 6.342 -16,54 23.871 28.676 -16,76 11.232 13.541 -17,05 11.058 13.621 -18,82 4.320.365 4.979.961 -13,25
Körperschaftsteuer 25.313 3.839 559,36 46.697 17.535 166,31 37.588 -54.067 169,52 29.179 -38.120 176,55 6.657.974 3.668.840 81,47
Umsatzsteuer 373.279 315.939 18,15 1.327.420 1.305.428 1,68 659.287 607.549 8,52 708.115 678.763 4,32 50.941.682 50.484.512 0,91
Gewerbesteuerumlage 15.419 8.001 92,71 14.379 33.009 -56,44 20.907 20.464 2,16 26.025 25.217 3,20 1.449.329 1.998.478 -27,48
Summe 748.311 697.449 7,29 2.593.492 2.559.598 1,32 1.330.568 1.116.758 19,15 1.367.723 1.279.678 6,88 142.380.268 142.278.668 0,07

Landessteuern
Vermögensteuer 0 0 0 0 0 0 0 0 46.386 156.840 -70,42
Erbschaftsteuer 2.296 2.386 -3,77 10.002 8.555 16,91 4.051 3.437 17,86 4.227 3.138 34,70 2.442.502 1.648.609 48,16
Grunderwerbsteuer 30.195 33.445 -9,72 65.116 61.115 6,55 27.294 34.701 -21,35 25.597 26.161 -2,16 2.397.084 2.486.608 -3,60
Kfz-Steuer 73.626 69.310 6,23 185.147 177.139 4,52 106.145 101.089 5,00 104.244 99.186 5,10 4.166.109 3.976.359 4,77
Totalisatorsteuer 0 0 68 215 2 -1 0 1 12.051 13.979 -13,79
Rennwettsteuer 0 0 0 0 6 2 0 0 385 581 -33,73
Lotteriesteuer 11.809 12.955 -8,85 31.982 30.910 3,47 18.521 18.997 -2,51 20.420 16.642 22,70 943.167 935.543 0,81
Feuerschutzsteuer 3.582 3.116 14,96 8.384 6.556 27,88 4.886 4.055 20,49 4.573 3.794 20,53 231.671 211.740 9,41
Biersteuer 12.477 10.005 24,71 35.055 34.775 0,81 12.806 12.251 4,53 13.938 13.335 4,52 378.751 372.538 1,67
Summe 133.985 131.217 2,11 335.754 319.265 5,16 173.711 174.531 -0,47 172.999 162.257 6,62 10.618.106 9.802.797 8,32

örtliches Aufkommen 882.296 828.666 6,47 2.929.246 2.878.863 1,75 1.504.279 1.291.289 16,49 1.540.722 1.441.935 6,85 152.998.374 152.081.465 0,60

BundThüringenMV Sachsen Sachsen-Anhalt
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